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صنعت خودرو با رسوایی 2015 لرزید
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شیوا سعیدی، شهروند|  به نظر می رسد 
سال های اخیر برای صنعت خودروسازی جهان چندان 
رضایت بخش نبوده است. در سال 2013 میلادی 
اخبار مربوط به ایربگ های معیوب خودروسازی تویوتا 
خبرساز شد. تاکنون برای بیش از 34 میلیون خودرو با 
ایربگ معیوب تویوتا درآمریکا فراخوان صادر شده که 
البته باید چندمیلیون خودروی دیگر در سراسر جهان را 
به آن اضافه کرد. بخت بد صنعت خودروسازی در 2014 
نیز ادامه یافت. در این  سال هم فراخوان شرکت جنرال 
موتورز برای سوییچ های احتراق معیوب خبرساز شد اما 
شاید هیچ کدام از این رویدادها به اندازه تخلف فولکس 
واگن بازار را تکان نداد. در سپتامبر 2015 میلادی سازمان 
حفاظت محیط زیست آمریکا اعلام کرد که تعداد زیادی 
از خودروهای فولکس واگن در آمریکا توقیف شدند، زیرا 
دستگاه یا نرم افزاری درموتورهای دیزلی آنها نصب شده 
که به طور هوشمند فرآیند آزمایش خود را ردیابی می کنند 
و عملکرد خود را طوری تغییر می دهند تا در این آزمون 
نتایج بهتری نشان داده شود.پس از این رویداد بود که غول 
خودروسازی آلمانی به تقلب در آزمون های انتشار گازهای 
گلخانه ای در آمریکا اعتراف کرد. این رویداد علاوه برآن که 
به کاهش ارزش سهام فولکس واگن و میزان فروش این 
شرکت لطمه زد، بازار جهانی خودرو را نیز دستخوش 
تحولات بسیاری کرد و سبب شد دولت ها میزان نظارت 
خود بر عملکرد خودروها را بازبینی کنند. فولکس واگن 
یکی از خودروسازان بزرگی بود که سعی داشت تعداد 
بیشتری اتومبیل به آمریکا صادرکند و در این زمینه درباره 
کاهش انتشار گازهای گلخانه ای تبلیغ بسیاری انجام 
داده بود. دراین میان یافته های سازمان EPA )سازمان 
حفاظت محیط زیست آمریکا( نشان داد بیش از 482 هزار 
 Audi A3 دستگاه ازاین نوع خودرو فقط در آمریکا ازجمله
که توسط فولکس واگن ساخته شده و مدل های جتا، بیتل، 
گلف و پاسات این کارخانه دچار این معضل هستند. پس 
از این ماجرا فولکس واگن اعتراف کرد حدود 11 میلیون 
خودرو در سراسر جهان ازجمله 8 میلیون در اروپا مجهز 
به این نرم افزار یا دستگاه شده اند. این شرکت همچنین 
متهم شده بود که نرم افزار را طوری دستکاری کرده تا 
حین آزمایش موتورهای لیتری که در مدل های پورشه، 
آئودی و فولکس واگن قرار می گیرند، سوخت کمتری به 
ازای هر مایل مصرف کنند. به  هرحال فولکس واگن این 
ادعاها را که شامل 10 هزار خودروی دیگر نیز می شد، رد 
کرده است. در ماه نوامبر این شرکت اعلام کرد برخی موارد 
سرپیچی از قوانین را در خودروهایش یافته که مربوط به 
اندازه گیری سطح دی اکسیدکربن است و احتمالا شامل 
800 هزار خودرو در اروپا شود اما در ماه دسامبر اعلام شد 
که تحقیقات دیگر نشان داده فقط 36 هزار دستگاهی که 
این شرکت سالانه تولید می کند، دچار این مشکل هستند.

اوضاع فولکس واگن خراب است
جزییات کامل کارکرد این قطعه جنجالی چندان واضح 
نیست. هرچند سازمان حفاظت محیط زیست آمریکا 
اعلام کرد که موتور خودروها مجهز به نرم افزار کامپیوتری 
است که می تواند به وسیله کنترل سرعت، عملکرد موتور، 
فشارهوا و حتی موقعیت دنده، زمان آزمایش خود را دریابد. 
هنگامی که خودروها تحت شرایط آزمایشگاهی فعالیت 
می کردند )معمولا درحالت توقف( این دستگاه سبب 
می شد خودرو وارد نوعی حالت ایمنی شود که درآن موتور 
با قدرت و عملکردی کمتر از حد معمول کار می کند. 
این دستگاه ها انتشار آلاینده های دی اکسید نیتروژنی 
را کنترل می کنند که حدود 40برابر سطح مجاز در 
آمریکاست. مدیر وقت این شرکت نیز اعلام کرد فولکس 
واگن اعتماد مشتریان و مردم را خدشه دار کرده است. او 
درنتیجه این رسوایی از سمت خود استعفا کرد و »ماتیاس 
مولر« مدیر سابق پورشه جانشین او شد. مولر هنگام 

انتصاب خود گفت: وظیفه اصلی من بازگرداندن اعتماد 
مردم به گروه فولکس واگن است. این درحالی است که 
»مایکل هورن« مدیر ارشد فولکس واگن آمریکا دراین باره 
می گوید: اوضاع مان کاملا خراب است. با توجه به آن که  
سال آتی فولکس واگن باید برای میلیون ها خودرو فراخوان 
صادر کند، باید خسارتی 6.7 میلیارد یورویی )48میلیارد 
دلاری( بپردازد. این اتفاقات سبب شد در اکتبر 2015 

میلادی این شرکت برای نخستین بار در 15 سال اخیر 
از کاهش 2.5 میلیارد دلاری درآمد سه ماهه خود خبر 
دهد. البته بعید به نظر می رسد این پایان خسارت های 
مالی فولکس واگن باشد. سازمان حفاظت محیط زیست 
آمریکا می تواند به ازای هر خودرویی که قوانین را نقض 
می کند، شرکت تولید کننده را 37500دلار جریمه کند 
که مجموع آن 18 میلیارد دلار خواهد بود. این درحالی 

است که براساس اعلام شرکت فولکس واگن، هزینه های 
مربوط به اقدام قانونی احتمالی صاحبان خودرو و 
سهامداران را درحال حاضر نمی توان تخمین زد. همچنین 
فولکس واگن در اروپا باید برای حدود 8.5 میلیون خودرو 
فراخوان صادر کند که شامل 2.4 میلیون خودرو در آلمان، 
1.2 میلیون دستگاه در انگلیس و 500هزار دستگاه در 
آمریکاست. بنابراین تعجبی ندارد که به محض انتشار 
این رسوایی، یک سوم از ارزش سهام این شرکت کاسته 
شد. اکنون این مشکل در تعدادی از کشورها درحال 
گسترش است. انگلیس، ایتالیا، فرانسه، کره جنوبی، 
کانادا و آلمان تحقیقاتی در این زمینه را آغاز کرده اند. در 
سراسر دنیا، سیاستمداران، قانونگذاران و گروه های طرفدار 
محیط زیست مشروعیت آزمایش های انتشار گازهای 
گلخانه ای توسط فولکس واگن را زیر سوال برده اند و سعی 
دارند با وضع قوانین و آزمایش های سختگیرانه تر از بروز 
چنین تقلباتی توسط شرکت های دیگر هم جلوگیری 

کنند.
مشکل قدمت سیستم آزمایش اتحادیه اروپا

اکنون با توجه به قوانین مختلف کشورها باید 
خودروسازان دیگری که دراین زمینه تقلب کرده اند 
را یافت. هیأت منابع هوای کالیفرنیا اکنون مشغول 
بررسی نتایج آزمون خودروسازان دیگر است. فورد، 
بی ام دبلیو و رنو- نیسان اعلام کرده اند از این دستگاه ها 
استفاده نمی کنند، اما برخی دیگر از شرکت ها دراین باره 
اظهارنظری نکرده اند یا به این جمله که خودروهایشان با 
قانون همخوان است، بسنده کرده اند. سازمان تجارت 
انگلیس درحوزه صنعت خودرو اعلام کرده است، 
اتحادیه اروپا سیستمی کاملا متفاوت با آمریکا دارد. 
تمام آزمایش های اروپایی براساس قوانین اتحادیه اروپا 
انجام شده است. این صنعت تأیید می کند که روش 
کنونی قدیمی است و به همین دلیل مشغول طرح ریزی 
توافقنامه ای با کمیسیون اروپاست تا آزمایش های جدید 
انتشار گازهای گلخانه ای فناوری های نوین آزمایش را 
دربرگیرد و بیشتر شبیه شرایط واقعی باشد. بسیاری 
از طرفداران محیط زیست معتقدند قوانین حافظ 
محیط زیست در اروپا بدتر از آمریکاست. خودروهای 
گازوییلی در اروپا با فناوری فعالیت می کنند که پایین تر 
از متوسط آمریکاست. »جوس دینگز« از گروه حفاظت 
 Transport & Environment زیستی  محیط 
دراین باره می گوید: آخرین گزارش ما نشان می دهد 
90 درصد خودروهای گازوییلی مرزهای انتشار 
گازگلخانه ای را رعایت نمی کنند، بنابراین میلیون ها خودرو 
آلاینده هستند. تحلیلگران خودرو در موسسه تحقیقات 
برنستاین نیز معتقدند استانداردهای اروپا در این زمینه 

چندان قدرتمند نیست. 
تأثیر رسوایی فولکس واگن بر مصرف بنزین

طی دهه گذشته بیشتر خودروسازان با تولید 
اتومبیل های بنزینی ثروت سرشاری به دست آورده اند. 
البته در این راه از حمایت دولت ها نیز بهره بردند و تصور 
می شد برای حفظ محیط زیست ضرری ندارند اما آخرین 
شواهد علمی نشان می دهد این تصور درست نیست. 
رسوایی فولکس واگن در زمانی آشکار شد که مصرف 
بنزین هم درحال کاهش بود. »ریچارد گان« یکی از 
 Vendigital کارشناسان خودرو در موسسه مشاوره
می گوید: تحولات و روند اتفاقات در آینده به کاهش قابل 
توجه تقاضای بنزین در خودروهای بنزینی منجر خواهد 
شد. در آمریکا بازار خودروهای بنزینی حدود یک درصد 
فروش خودروهای نو را تشکیل می دهد و این روند در 
میان مدت یا بازه زمانی کوتاه رشد چندانی نخواهد داشت. 
به  هرحال در اروپا تأثیر این رویدادها بیشتر خواهد بود 
و سبب می شود تقریبا یک شبه بازار موتورهای بنزینی 

تغییر کند.

بازار جهانی

واتس آپ رایگان شد
اگر از سرویس پیام رسان واتس آپ استفاده 
می کنید، حتما با پیام های گاه و بیگاه این برنامه 
درباره به پایان رسیدن زمان استفاده رایگان 
از آن مواجه شده اید. البته شاید این تکنیک 
واتس آپ داخل ایران به خوبی جواب نداده باشد، 
اما کاربران بین المللی می بایست سالیانه مبلغ 
ناچیز یک دلار )یا یک پوند( را برای استفاده از آن 
پرداخت می کردند. با این حال همین مبلغ ناچیز 
هم حالا برداشته شده و واتس آپ برای همیشه 
رایگان شده است. دلیل اصلی واتس آپ برای 
این کار هم به این صورت اعلام شده که بسیاری 
از کاربران این پیام رسان در نقاط مختلف جهان 
اصلا دسترسی به کارت های اعتباری بین المللی 
ندارند که بخواهند یک دلار سالیانه را پرداخت 
کنند و همین می تواند باعث تصمیم آنها به تغییر 
برنامه پیام رسان مورد استفاده شود. در اطلاعیه 
واتس آپ آمده که آنها قصدی برای نمایش 
تبلیغات مزاحم هم ندارند و از طرف دیگر تصمیم 
گرفته اند ویژگی های جدید دیگری را هم به برنامه 
اضافه کنند تا کاربران از گروه های مختلف بتوانند 

به راحتی از آن استفاده کنند.  

رونمایی صفحه کلید مایکروسافت 
در آیفون

شرکت مایکروسافت سازنده گوشی های 
Windows Phone قصد دارد، صفحه کلید 
این گوشی را در تلفن های iOS به کار بگیرد. 
یکی از ویژگی های قابل توجه گوشی های 
کلید  صفحه    Windows Phone
منحصربه فرد آن است که درمقایسه با iOS و 
دیگر گوشی های اندرویدی کارکردن با آن آسان 

و راحت است. 
درهمین حال شرکت مایکروسافت سازنده 
گوشی های Windows Phone  قصد 
دارد صفحه کلید این گوشی را در تلفن های 
iOS به کار بگیرد. همچنین این صفحه کلید از 
ماه آینده میلادی در گوشی های iOS قابل اجرا 
خواهد بود و نسخه Word Flow صفحه کلید 
Windows Phone شامل غلط گیر خودکار، 
پیشنهاد کلمات، نشان ها و توانایی تایپ سریع 

حروف است. 

واکنش بلک  بری به ادعای هک شدن 
گوشی هایش 

پلیس هلند هفته گذشته مدعی شد موفق به 
رمزگشایی از تعدادی از گوشی های بلک بری شده 
و به محتوای ایمیل ها و پیام های ذخیره شده روی 
آنها دسترسی پیدا کرده است. بلک بری در پاسخ 
مفصل خود به این خبر در وبلاگ شرکت نوشته 
است: ما اطلاعات دقیقی در مورد وسیله هک 
شده و نحوه انجام این کار نداریم، اما اگر بازیابی 
اطلاعات به این شیوه رخ داده باشد، ممکن است 
دسترسی به داده ها به عللی غیرمرتبط با طراحی 

بلک بری رخ داده باشد. 
این عوامل عبارتند از رضایت کاربر، ناایمن بودن 
برنامه های ثالث نصب شده روی گوشی یا رفتار 
غیرایمن کاربر گوشی. در ادامه این جوابیه آمده 
است: علاوه بر این هیچ اشکال عمدی در گوشی ها 
و دیگر محصولات بلک بری وجود ندارد و این 
شرکت کلمات عبور تولیداتش را ذخیره نکرده و 
با نیروهای پلیس یا هرکس دیگری به اشتراک 
نمی گذارد. به بیان دیگر اگر کاربران رویه های 
توصیه شده را دنبال کنند، گوشی هایشان ایمن 

و خصوصی باقی می ماند. 

پرسه در بازار 

ایرباس 319، نخستین هواپیمای 
ورودی پس از لغو تحریم

یک فروند هواپیمای جدید ایرباس 319 متعلق به 
زاگرس ایر بر باند مهرآباد فرود آمد. هوشنگ صدیق، 
مدیرعامل شرکت هواپیمایی زاگرس از ورود یک 
فروند هواپیمای جدید ایرباس به ناوگان کشورمان 
خبر داد و گفت: این هواپیما از کشور اوکراین 
خریداری شده و تا 2ماه آینده 2 فروند ایرباس دیگر 
خریداری و به ناوگان زاگرس ایر اضافه خواهد شد. او 
با بیان این که هواپیمای جدید هم در خطوط داخلی 
و هم در خطوط خارجی به کارگرفته می شود، گفت: 
این نخستین هواپیمایی است که پس از لغو تحریم ها 

وارد ناوگان هوایی ایران می شود.
 

واکنش مثبت بازار مسکن به برجام 
با اجرایی شدن برجام و آزاد شدن پول های بلوکه 
شده و افزایش قدرت خرید مردم، بازار مسکن وارد 
دوره رونق می شود. حسن محتشم، رئیس انجمن 
انبوه سازان مسکن استان تهران از مذاکره با بانک های 
خصوصی برای جایگزینی بانک مسکن در طرح 
مسکن قسطی خبر داد و گفت: با اجرایی شدن برجام 
و آزاد شدن پول های بلوکه شده و افزایش قدرت خرید 
مردم، بازار مسکن وارد دوره رونق می شود. او با اشاره به 
تاثیرات اجرایی شدن برجام بر بازار مسکن گفت: بازار 
مسکن وارد سومین  سال رکود خود شده است و در 
این مدت راهکارهایی که برای رونق بازار اعمال شده 

تاثیر نسبی داشته و مانند مُسکن عمل کرده است.
 

ادامه پرداخت وام 25 میلیون تومانی 
خرید خودرو؟

در حالی که مدت ها از تحویل خودروهای 
خریداری شده با تسهیلات 25 میلیون تومانی 
دولت می گذرد، شرکت خودروسازی راین با انتشار 
آگهی در روزنامه ها از ادامه فروش خودروهایش با 
این تسهیلات خبر داده است. در آگهی این شرکت 
اعلام شده که فروش محصول با 10 میلیون تومان 
تسهیلات خود شرکت و 25 میلیون تومان تسهیلات 
دولتی انجام می شود. پیش از این خودروسازان 
داخلی از این که تسهیلات ارزان قیمت دولتی به 
خودروسازان چینی هم تعلق گرفته انتقاد کرده 
بودند. با این حال مشخص نیست پس از گذشت 
مدت ها از اتمام اعتبار تسهیلات بانکی برای خرید 
خودرو، این خودروساز چگونه همچنان می تواند از 

این محل تسهیلات ارایه کند.

تبصره مهم توسعه ای بودن بانک مسکن و 
همچنین افزایش سرمایه بانک مسکن در لایحه 
بودجه 95 وجود دارد. دکتر عباس آخوندی وزیر 
راه و شهرسازی با بیان این مطلب افزود : لایحه 
بودجه 95 به مجلس ارائه شده و تبصره مهم 
توسعه ای بودن بانک مسکن به همراه افزایش 

سرمایه این بانک در این لایحه بررسی می شود.
وزیر راه و شهرسازی در ادامه تصریح کرد : 
همواره از حضور در میان کارکنان بانک مسکن 
خوشحالم و امیدوارم در هفتاد و هفتمین سال 
فعالیت این بانک دوره جدیدی را برای خدمت به 
مردم رقم بزنیم. آخوندی با بیان اینکه ، نکته مهم 
در مأموریت بانک مسکن توسعه ای شدن این 
بانک است تا بتواند سیکل های تجاری را مدیریت 
کند افزود: این بانک با توسعه ای شدن در مرحله اول 
اقتصاد کشور و در مرحله دوم بخش مسکن را از 
رکود عمیقی که در آن فرو رفته است خارج می کند.

افزایش سرمایه بانک مسکن در لایحه 
بودجه ۹۵ در مجلس بررسی می شود

ویژه

 فولکس واگن 8/5 میلیون خودرو را باید فرا بخواند و 6/7 میلیارد یورو جریمه بدهد        یک میلیون خودرو در جهان مشکل آلایندگی دارند

 سابقه فراخوان های خودروسازان 
از دهه 1970 میلادی

مدت ها قبل از آن که فولکس واگن به 
دلیل تقلب در آزمایش های انتشار گازهای 
گلخانه های درمیلیون ها خودروی ساخته 
شده خود در سراسر جهان محکوم 
شود، این خودروساز سابقه درخشانی در 
پیروی از قوانین و حتی افزایش قوانین 
داشت. در دهه های متمادی شرکت های 
خودروسازی روش هایی برای دستکاری 
نتایج آزمایش های انتشار گازهای گلخانه ای 
و مسافت پیموده توسط خودرو داشتند. 
در اروپا برخی خودروسازان درهای خودرو 
را با چسب می بستند تا ویژگی های 
آیرودینامیکی خودرو را بهبود بخشند. برخی 
دیگر از روان کننده های فوق العاده قدرتمند 
استفاده می کردند تا میزان اصطکاک در 
موتور خودرو را بکاهند. آنها خودروهای 
آزمایشی را سبک تر از حد معمول 
می ساختند و برای این کار صندلی های عقب 
را برمی داشتند. تقلب در آمریکا به محض 
آن شروع شد که دولت ها در اوایل 1970 
میلادی قوانینی را برای کاهش انتشار 
گازهای گلخانه ای وضع کردند. در سال 
1972 گواهینامه خودروی جدید شرکت 
فورد برای مدتی معلق شد، زیرا سازمان 
حفاظت محیط زیست آمریکا متوجه شد 
این شرکت با انجام فعالیت های متعدد و 
پشت سرهم نگهداری خودرو، قوانین را 
زیرپا گذاشته است. این امر به کاهش انتشار 
گازهای گلخانه ای منجر شده بود، اما شرایط 
رانندگی در دنیای واقعی را درنظر نگرفته 
بود. به همین دلیل فورد 7 میلیون دلار 

جریمه شد.  سال بعد از آن سازمان حفاظت 
محیط زیست، شرکت فولکس واگن را 
120 هزار دلار جریمه کرد، زیرا این شرکت 
دستگاه هایی در خودروها نصب کرده بود که 
هدف آن خاموش کردن یا بستن سیستم 
کنترل آلودگی خودرو بود. در  سال 1974 
میلادی نیز کرایسلر مجبور شد برای بیش 
از 800هزار خودرو فراخوان دهد، چراکه 
دستگاه های مشابهی در رادیاتور خودروهای 
 آن یافت شده بود. چنین دستگاه هایی

» defeat devices« نامیده می شود و 
مدت هاست که EPA آن را ممنوع کرده 
است، اما استفاده از آنها برای بهبود عملکرد 
خودرو ادامه دارد و امروزه این دستگاه ها 
پیچیده تر هم شده است. براساس تحقیقات 
بیش از 11 میلیون خودروی بنزینی در 
سراسر جهان با مشکل انتشار بیش از 
اندازه گازهای گلخانه ای روبه رو هستند. 
صنعت خودروسازی درحوزه های دیگر 
علاوه بر انتشار گازهای گلخانه ای با قوانین 
سختگیرانه دیگری نیز دست وپنجه نرم 
می کند. »هنری فورد دوم« کیسه هوا را 
قسمتی بی مصرف می خواند و ازسوی 
دیگر مدیران ارشد صنعت خودرو به 
شدت از قوانین مربوط به مصرف سوخت 
 کمتر به ازای هر مایل انتقاد می کنند.

»رابرت آ لوتز« نایب مدیر ارشد سابق جنرال 
موتور و رئیس کرایسلر می گوید: این قوانین 
مانند آن است که با تولید لباس هایی با سایز 
کوچک بخواهیم چاقی مفرط را درمان 

کنیم.
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